
ORIGINALE  

 

 

 

 

C O M U N E  d i  P E V E R A G N O  

 

Provincia di Cuneo 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizio: SEGRETERIA 

 

N. 20 

del 

  16 aprile 2024 

 

RESPONSABILE F.F. DEL SERVIZIO: Musso Giorgio 

 

OGGETTO: RINNOVO SERVIZIO DI ASSISTENZA TERMINALE TREXOM APPLICATIVO RILEVAZIONE 

PRESENZE ANNO 2024 - AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA. CIG: B14671393E 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del C.C. n° 21 

in data 20/04/2017. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n°77/95 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Presa visione della Deliberazione del Consiglio Comunale n° 05 del 06/02/2024 "Approvazione bilancio di 

previsione 2024/2026", esecutiva ai sensi di Legge. 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. avverso la presente determinazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Considerato che il 30/04/2024 scadrà il contratto relativo all’affidamento del servizio di assistenza del 

terminale Trexom applicativo della rilevazione delle presenze del personale;  

Visto che la ditta Versya SpA, corrente in Cuneo (CN), via della Magnina, 1, P.I. e C.F. 0933620049 si 

è resa disponibile anche per l’anno 2024 ad effettuare il servizio di assistenza a condizioni come da 

protocollo assunto il 16/04/2024 con n. 0004525; 

 

Visto la necessità di garantire la continuità del servizio anche per l’anno 2024, si rende necessario 

rinnovare il servizio di assistenza con la ditta Versya SpA; 

 

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 ai sensi del quale tutti i comuni 

possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 140.000 euro; 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed integrazioni, 

ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro ed al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, del Regolamento di cui al 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

Ritenuto che ricorrano i presupposti per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023; 

 

Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il 

ricorso al Mepa, ai sensi dell’art 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

 

Visto il D.Lgs n. 267/2000; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

• il fine che si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente; 

 

Visto il preventivo di spesa ricevuto in data 16/04/2024 assunto al protocollo n. 0004525 da parte della 

ditta Versya SpA, corrente in Cuneo (CN), via della Magnina, 1, P.I. e C.F. 0933620049, che si è resa 

disponibile anche per l’anno 2024 ad effettuare il servizio di assistenza del programma delle bollature 

dei dipendenti con un costo di euro 178,58 oltre Iva al 22% per un totale di euro 215,43;  

Visto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nel Titolo I, ed in particolare 

all’art. 1, del D.Lgs n. 36/2023, in merito al principio di risultato. 

Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 



Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Versya SpA 

C.F. e P.I. 00933620049 con sede in Via della Magnina, 1 Cuneo (CN) in quanto trattasi di operatore 

economico che per competenza e esperienza possiede i requisiti necessari all’effettuazione del servizio 

oggetto d’affidamento; 

Dato atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), numero 

protocollo INAIL_42331834 data richiesta 05/02/2024 con scadenza validità 04/06/2024 e che lo stesso 

risulta regolare;  

 Precisato che: 

▪ il fine che si intende perseguire è garantire il funzionamento dell’applicativo Trexom di 

registrazione delle bollature dei dipendenti 

▪ il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata; 

▪ il contraente è stato scelto mediante affidamento diretto; 

 

Ritenuto necessario procedere all’acquisizione dei beni e servizi, assumendo la relativa prenotazione di 

spesa a carico del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024; 

 

Visto l’art.9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta 

Comunale n. 108 del 25.11.2009 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti, in via 

provvisoria ed in attesa dell’emanazione del Decreto Ministeriale che fornisca più precise linee guida in 

materia; 

 

Riscontrato inoltre che il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata stabilisce anche alcune 

procedure da rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti che 

agli impegni, sia organizzative per quanto attiene alle tempistiche di liquidazione dei pagamenti da 

trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 

 

Dato atto che sulla base della suddetta obbligazione giuridicamente perfezionata si attesta che: 

▪ La ragione del debito è: assistenza del programma delle bollature dei dipendenti Trexom; 

▪ L’importo complessivo dell’affidamento è di presunti Euro 215,43; 

▪ Le modalità di pagamento sono: 30 gg. ricevimento fattura; 

▪ La scadenza dell’obbligazione è: anno 2024. 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è B14671393E 

Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del 

Codice di comportamento del Comune di Peveragno e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si 

riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra 

citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di astensione;  

 

Accertata la regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00;  

 



Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 15/02/2024 “Approvazione Piano Esecutivo di 

gestione 2024/2026” con la quale veniva al sottoscritto, facente funzione, la competenza del capitolo di 

spesa; 

 

Accertata la disponibilità sul relativo capitolo di bilancio; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità armonizzato; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

1) Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) Di affidare per le ragioni puntulamente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico Versya SpA C.F. – P.I. 00933620049 con sede in Via della Magnina, 1 Cuneo (CN) il 

servizio di assistenza del programma delle bollature dei dipendenti terminale Trexom mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 

3) Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i. e del principio contabile applicato 

allegato n.  4/2 al D. Lgs 118/2011, la seguente somma con imputazione agli esercizi in cui la stessa 

è esigibile: 

Creditore Importo  Missione/Prog./Macroagg. Capitolo Esercizio 
Importo 

pagamento 

Versya SpA  

Via della Magnina, 1  

Cuneo (CN) 

C.F. – P.I. 00933620049 

 

€ 215,43 

 

0108103 

 

343 

 

2024 

 

€ 215,43 

4) Di dare atto che è stato acquisito il CIG: B14671393E; 

5) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 26/2000 e s.m.i., che il 

conseguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 

di finanza pubblica. 

 

 

 IL RESPONSABILE F.F. DEL SERVIZIO 

SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

Firmato digitalmente in originale 

Musso Giorgio * 

 



(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 


